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Introduction

In software analysis and verification there exist different ways of modelling be-

haviour of software components. Interface automata are one such modelling

technique that captures temporal interface requirements and provisions of com-

ponents. By doing so they allow detection of inconsitencies in models and by

extension incompatibilities of the modelled components themselves.

Among all the components there are many that may be used in parallel. Mod-

els of such systems are usually constructed for a fixed number of threads with

only a limited possibility of automation of the construction. This thesis attempts

to advocate on a theoretical level an approach dealing with a more general solu-

tion based on an extension of an accepted formalism of the interface automata

as it will be described in one of the following chapters. The key distinction from

other approaches is that chainable operations will be provided to allow construc-

tion of automata of arbitrary degrees of parallelism while harnessing possibilities

of optimisations of the product on the run provided by their iterative nature.

And doing so while still being able to operate the results as standard interface

automata and subject them to further parallelisation.

Attention will be paid to client-server architectures with multiple isolated

clients communicating with single server in parallel. The actual scale of positive

impact is, however, expected to be larger as there will be only a minimum of

assumptions made about the concrete type of architecture. Therefore other types

of components may benefit from the proposed operations and constructions. This

particular setting serves as the most natural motivation example only.

Parallelising an interface automaton amounts to guaranteeing that all possible

states and thread schedulings are covered by the resulting automaton. Different

views of what needs to be captured exist depending on communication specifics

involved in the composite system and type of abstraction applied for the creation

of the model. First the least restricted approach will be pursued and after in-

troduction of the basic principle a connection to operations that are in a way

related to modeling multi-threading in interface automata will be made. The

vision of optimisation possibilities may then provide further justification of the

proposed approach and its superiority to a naive alternative suffering from over-

approximation drawbacks.

The thesis is stuctured in the following manner. First a difference between

modelling single-threaded compositions of components and a natural extension to

multi-threaded compositions is explained on an abstracted example in Chapter 1.

After demonstrating the need for operations producing automata with replicated
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parts of interfaces a formal definition of the apparatus is given, starting with basic

definitions established in already existing materials (Chapter 2) and ending with

definitions fundamental to this thesis (Chapters 2 and 3). In the latter Chapter

a basic operation introducing new thread to an automaton is provided as well.

Next its properties are compared to an automaton constructed with standard

operations with aim to model parallel behaviour. In the process questionable

properties of the resulting models are identified and are addressed one by one

in Chapters 4 and 5. As a result a new operation is described and its effects

are illustrated in examples in Chapter 5. While these examples present parts of

models interesting from the theoretical point of view, the practical application

and target technologies used for implementation of modelled systems are provided

in Chapter 6. Chapter 7 relates the chosen approach to existing alternatives and

their formal background. In the end Chapter 8 suggests directions of further

analysis and extensions.
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1. Setting

Both the development and verification of modern software systems often make

use of models. In fact the two activities are closely related. Models in general

can be used to express abstracted designs of software units either with the aim to

generate the concrete detailed implementation afterwards or to allow reasoning

about correctness or other properties of a supplied implementation in a much

more fitting domain avoiding the need to consider irrelevant characteristics of the

modelled situation.

Interface automata are a well-established accepted formalism for specifying

behaviour models of systems. The increase of complexity of contemporary sys-

tems supports the convenience of having such models for these purposes. Complex

architectures often employ components that are composed together to produce

subsystems and by extension the complete system. Individual components can

be described by their required and provided interfaces along with assumptions

about their use. An interoperation of two or more components is captured by

composition of their models during which required interfaces of one are bound to

matching provided interfaces of the other. In its generality the formalism does not

provide a method of binding a concrete model with models of multiple instances

of interchangable components as it is required for modelling parallel access of the

mentioned components to the shared component. Although such models could

be constructed manually, it would not be a scalable solution to do so. Therefore

there is a need for a solution that could easily be automated.

Hereafter we would like to focus on manipulation with models rather than their

precise correspondence to the modelled implementation. Despite the interface

automata by themselves do not deal with parallelism in particular, they can be

used to capture parallel execution of a fixed degree. Components programmed in

common programming languages, however, often do not impose a concrete limit

to the number of threads. In fact there usually exists a single definition of a code

snippet or method that is being executed in numerous threads the number of

which is not known in advance.

As it has been already mentioned, the supporting example for the effort dedi-

cated to analysis of parallelism within interface automata is a client-server ar-

chitecture, a widely spread pattern utilised by for example web services. A

single-threaded server could often be described using a loop in which it processes

requests and returns responses. If there were one client or multiple clients the

requests of which were serialised discretely, so that all responses had been sent

before the next request was made, the model of the server could feature a single
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thread. This, however, describes only a limited number of servers in practice and

due to the growth of importance of parallelism for not only scalability the need

for more profound solution arises. In real servers processing of multiple requests

received in parallel is desired and is the reason for attempting to automatically

increase number of threads of the server with the least effort required from the

component’s designer to describe the automaton in question.

An interface requirements of a simple single-threaded server, provided and

required actions and their mutual sequencing, could be modelled by a labelled

state transition system as it is illustrated in Figure 1.1. Individual transition

labels can be divided into input, output and internal actions denoted by ?, ! and

; respectively.

0 1

2

3

a;
b?

c!

d;

Replicable

Figure 1.1: Simplified server pattern

All interactions with the modelled component start in the initial state 0 de-

picted by a node with an oriented sourceless edge in Figure 1.1. There is only one

transition from 0 which models an action a being performed internally, be it some

server initialisation. From the state 1 it is either possible to terminate the server

by pursuing an edge labelled with d or accept a request b from a hypothetical

client followed by response c being emitted.

To be able to model parallel executions using interface automata it is required

that each transition separately is atomic. If this condition is satisfied any parallel

execution is equivalent to one serialised execution which interleaves transitions

from different threads.

A cartesian product of n copies (replicas) of sets of states forms a lattice whose

each dimension corresponds to execution in one particular copy of the replicated

section and any walk through this lattice captures one interleaving of transitions.

We would expect the model of two threaded variant of the previously men-

tioned server to look like Figure 1.2.
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0 1

21

22

21,2

3

a;

b?

b?

c!

c!

b?

b?

c!

c!

d;

Figure 1.2: Parallelised server

A nondeterministic choice of advancement from a particular state models

scheduling possibilities. In Figure 1.2 it can be seen that from state 1 there

originate two transitions that correspond to exactly one thread advancing. In

both the states 21 and 22 there is an action b? enabled, a transition from the

state labelled with the action exists, and that corresponds to an advancement of

the other thread than the one before. In the state 21,2 the two threads reached

their local state corresponding to state 2 of the original single-threaded model.

Alternatively we could require that each thread can move to the termination state

3 by replicating it for both the threads, the resulting automaton would be a bit

too large and inappropriate for demonstration so far, although in practice it is

a matter of what is expected behaviour of the component after replication.

The above examples are in fact interface automata, whose formal definition

will follow in the next chapter.
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2. Interface automata

Interface automata are a formalism modelling temporal aspects of input-output

behaviour of components. Individual paths within an automaton form assump-

tions about expected event sequences in a use of a component. Models of com-

posed systems then can be subjected to verification of compliance with assump-

tions made by individual components. The main focus is on open systems, i.e.

systems that can be further composed with other components, which is why

an optimistic approach is usually used to determine component compatibility.

Composition operation, inspired by development of component-based systems

in practice, is an act which interlinks two components so that their shared parts

of interfaces are matched together and synchronises executions in the two compo-

nents at the point of the link, which closely corresponds to emitting and absorbing

an event or in particular to calling and executing a method in modern program-

ming languages.

While pessimistic view would consider two components incompatible in case

a state where an action emitted by one component is not expected by the other

component is reachable in an environment, the optimistic view reflects reality

more closely by pronouncing two automata compatible if there exists an envi-

ronment that ensures all executions avoid reaching such illegal states. It would

be overly restrictive to disallow such a composition that can by proper handling

result in an error-free system.

2.1 Basic definitions

All the definitions in this section were taken from the article by Alfaro and Hen-

zinger [1].

Definition. Interface automaton P is
(
VP , V

init
P , AI

P , A
O
P , A

H
P , TP

)
where

VP is a set of states.

V init
P is a set of initial states.

AI
P is a set of input actions.

AO
P is a set of output actions.

AH
P is a set of hidden actions.

TP is a set of transitions from states to states performing an action.

The following must hold.
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V init
P ⊆ VP

∣
∣V init

P

∣
∣ ≤ 1

AI
P ∩ AO

P = ∅

AO
P ∩AH

P = ∅

AH
P ∩ AI

P = ∅

TP ⊆ VP ×AP × VP

We will further use the following designations.

AP = AI
P ∪ AO

P ∪ AH
P

AP(u) = {a |∃u′ : (u, a, u′) ∈ TP}

AI
P(u) = AP(u) ∩ AI

P

AO
P(u) = AP(u) ∩ AO


[…]


specification and its generality. With interface automata it could be possible in

theory to reuse information from a model checking of an automaton in model

checking of a modified automaton. Needless to say that the solution proposed in

this thesis introduces to a certain degree a reasonable alternative to the above

approaches to a different formalism, interface automata.

7.3 Extended symbolic transition graphs with as-

signment

Unbounded parallelism is one of the reasons why models become infinite. There

are different methods to cope with infinitness of models or better to remove the

need for the models to be infinite completely. In a paper [6] a method of modelling

infinite states within a single collapsed state is presented. Unlike in tradition-

al labelled transition graphs such as interface automata in symbolic transition

graphs the transitions contain a conditional action together with an assignment

to a variable. Thanks to considering symbols, the variables, instead of particular

values it is not necessary to model an infinite number of states that are being

introduced due to a need to represent all the distinct values from a large domain.

The extended symbolic transition graphs enhance the idea further by allowing

assignments both before and after the action leading to even bigger savings.

Generally these models are at most bisimilar to the precise model and can-

not be subjected to explicit-state model checking without expanding the states.
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Moreover to our best knowledge there is no immediate impact on modelling of

unbounded parallelism presently existing based on this method.

7.4 Parameterised contracts

While behaviour protocols tend to be less optimistic than interface automata,

parametrised contracts [5] attempt to allow a component to be pronounced usable

with as many environments as possible. They address a possibility of computing

an interface on-demand in a specific context. If an environment does not provide

all necessary functionality for a components service to function properly it is

omitted and not considered provided by the component. It then cannot be used

in further compositions but does not cause incompatibilities in environments that

do not need the mentioned service. In a similar spirit the component can be

expected to have less requirements in the case a part of the provided interface is

not used in its final form.

This encourages generous provisions and their replications as present in thread-

ed behaviour protocols with unbounded parallelisation or over-parallelisation of

a given section with eventual restrictions of unused parts. The parameterised

contracts where proposed mainly to address checking of interoperability. To a

certain extent the idea gives us an alternative to on-demand parallelisation with-

out restraining to a particular type of model.

Should we abandon the strict afinity to standard interface automata some

of the above concepts may prove useful in pursuing a better handling of thread

blocking and illegal states that result from it.
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8. Future work

The current state of the apparatus still gives rise to potential extensions. Lim-

itations arising from decisions made for a better grasp of the problem, such as

restraining to isolation of individual clients, could be removed with use of more

specialised composition operations. A generalised relation to parallelised automa-

ta of a particular fixed level of parallelism could be made by considering distinct

interchangable clients being added into the composition in different steps of the

replication process. This would be a straightforward formal enhancement of the

foundations but would not directly impact the applicability.

A lot more benefit could be gained by exploring further the selective replica-

tion of individual parts of the automaton in question. The construction provided

here aims to replicate only one particular part of the automaton repeatedly. It

generaly does not deal with custom addition of threads in different parts of the

model. The severity of such a conceptual deficiency could possibly be mitigated

by provision of appropriate automata used as patterns for new threads during

the replication process. Such an approach would with the highest probability

require supporting changes applied to the replication operation. One possible

solution could elaborate on an idea of replacing replicable sections that are not

desired to be replicated in the particular step with a lambda transition from its

preceeding states to its succesors bypassing the section. The replication opera-

tion would need to be modified to allow such forward jumps in threads that are

effectively not being used in a particular section. Moreover equivalent branches

could be drawn into the automaton and should be eliminated somehow to avoid

unnecessary model growth.

An alternative path to follow would be to explore options for decomposition

of an automaton and replicating individual fractions. The fractions would then

need to be composed back. This approach would better compare to what can be

done with behaviour protocols as mentioned above. During the analysis carried

out in this thesis no particular solution taking this direction was found. In general

the pursuit of an operation applicable to an automaton regardless of the history

of applications of other operations that might have changed its structure makes

the task harder. This is the case with application of a composition between two

replications of parts of the model. The composition may copy sections, remove

sections by not making a method invocation and overall obscure the structure.

Even if a chain of replications produces meaningful structures, interleaving with

compositions with different clients may produce varying results in which the de-

tection of parallelisable sections may prove to be difficult.
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Conclusion

It has been demonstrated that a replication of behaviour modelled by an inter-

face automaton can be achieved with operations introduced in this thesis. That

way a tool for creation of models of multi-threaded systems composed of multi-

ple components has been provided for the formalism of interface automata. It

has been shown that the operations in their most general form relate to natural

expectations about the form of the resulting model but that they can be refined

to better suit needs of component-based designs and that they have practical

applications. Different aspects of models of threaded systems have been taken

into consideration ranging from synchronisation of concurent executions to run-

ning composition avoiding confusion of message recipients and to parallelising

only sections marked as replicable beforehand. Annotations of the automata to

be replicated have been defined to allow features of the related components in

respect to their parallel connections to be depicted by their designers to guide

the replication process without any additional effort being invested at the time

of composition.

Despite the fact that the replication itself utilises intermediate results whose

structure is relaxed compared to interface automata, a conversion to valid in-

terface automata is formulated and further more the conversion can be avoided

completely should the replication function be used together with immediate com-

position. The apparatus has been defined so that it could be used repeatedly

to produce models of an arbitrary level of parallelism and would merge with the

already existing theory build around interface automata. To be able to benefit

from a correct use of replication it is necessary however to maintain the structure

of states which ultimately leads to a growth of the representation.

Particular examples have been provided to illustrate architectures that in

particular can profit from the proposal. Eventually a comparison with other

formal tools and their extensions has been made and advantages of different

approaches have been identified. Altough a hypothetical future enhancements

have been pointed out, all the goals of the thesis were fulfilled.
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Attachments

1. CD with an electronic copy of the thesis and copies of the key references.

2. An utility script is also provided on the CD as a proof of concept for the
proposed operations. Three examples of compositions of automata whose
results did not fit into the thesis are provided in form of input to the utility
script as well as images of the results. Further information is present in
code/README.md file.
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