ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Analysis of Interface Automata with On-Demand Replication

Jazyk práce: anglický

Jméno uchazeče/uchazečky: Mgr. Jakub Daniel

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Softwarové systémy

Oponent/opONENTI: RNDr. David Bednárek, Ph.D.

Členové komise: Předseda: prof. RNDr. Jaroslav Pokorný, CSc.
Místopředseda: doc. Ing. Petr Tůma, Dr.
Členové: doc. Ing. Karel Richta, CSc.
prof. RNDr. Jiří Wiedermann, DrSc.
doc. RNDr. Antonín Kučera, CSc.
RNDr. Tomáš Bureš, Ph.D.
RNDr. Jan Kofroň, Ph.D.
RNDr. Alena Koubková, CSc.
prof. Ing. František Plášil, DrSc.
RNDr. Antonín Říha, CSc.
doc. RNDr. Tomáš Skopal, Ph.D.
doc. Ing. Václav Šebesta, DrSc.

Datum jednání komise: 17. 6. 2016

Výsledek obhajoby:

X Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci

Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci

Předseda nebo místopředseda komise:

Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisí:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.